<sup>148</sup> "voluntas et natura duo principia activa ponuntur." See footnotes 32 above and 151 below.

<sup>149</sup> See Aquinas's responses to the questions whether angels (including daemons) know the hidden, interior thoughts of our heart. See, e.g., DV 8.13: "Responsio. Dicendum, quod Angeli cogitationes cordium per se et directe intueri non possunt. Ad hoc enim quod mens aliquid actu cogitet, requiritur intentio voluntatis, qua mens convertatur actu ad speciem quam habet [...]" (Leonina 22. 261b). See further DM 16.8: "Set quantum ad usum considerandum est quod usus specierum intelligibilium, qui est actualis cogitatio, dependet ex voluntate: uti-

nas's view, it is „only the person willing and thinking” who knows his or her own cogitations,<sup>150</sup> and God Himself, as He only knows an agent's voluntary acts through their cause and not only from their effects.<sup>151</sup>

The idea that – apart from the person herself – only God knows a person's willing and thinking is part of the traditional biblical and patristic lore.<sup>152</sup> Usual-

---

mur enim speciebus habitualiter in nobis existentibus cum volumus;” “But regarding our use of the forms, we should note that such use, that is, actual thinking, depends on our will. For we use our habitual forms when we will to do so.” (Leonina 23. 321a; translated by Richard J. Regan, see Thomas Aquinas 2012. 2003. 493.)

<sup>150</sup> For the two ways in which the cogitations of human beings – at least “in a certain manner” (*aliqua*liter) – can be known to us see DM 16.8. co.: “uno modo secundum quod uidentur in se ipsis, sicut aliquis homo proprias cogitationes cognoscit, alio modo per aliqua corporalia signa”; “one may know them in two ways: in one way as one perceives them in themselves; in a second way by certain physical signs” (Leonina 23. 320b; translated by Richard J. Regan, see Thomas Aquinas 2003. 492). For “the person willing and thinking” also see DM 16.8. co.: “Vnde cum uoluntas interior non possit <moueri> ab alio nisi a Deo, cuius ordini immediate subest motus uoluntatis, et per consequens uoluntarie cogitationis, non potest cognosci neque a demonibus, neque a quocumque alio nisi ab ipso Deo, et ab homine uolente et cogitante.” “And so since only God, to whose ordination the movement of the will, and so voluntary thoughts, are directly subject, can move the will internally, neither devils nor anyone else but God and the person willing and thinking can know such thoughts.” (Leonina 23. 321b; Thomas Aquinas 2003. 494.) See further: *In Symbolum apostolorum reportatio*, art. 3: “Nullus autem cognoscit uerbum dum est in corde hominis, nisi ille qui concipit; sed tunc primo cognoscitur cum profertur” (Thomas Aquinas 1954. 200). DV 4.1, ad 5: “Ad quantum dicendum quod, quamvis apud nos manifestatio que est ad alterum non fiat nisi per uerbum uocale, tamen manifestatio ad seipsum fit etiam per uerbum cordis, et haec manifestatio aliam praecedat, et ideo etiam uerbum interior uerbum per prius dicitur” (Leonina 22. 121a). Aquinas neither assumes that our self-knowledge is infallible nor that we have privileged access to our cognitions and volitions, as God also has access to them. For self-knowledge and the problem of other minds in Aquinas see Pasnau 2004. 330–360.

<sup>151</sup> SCG 3.56: “Quid autem velit aliquis uolens, non potest cognosci per cognitionem substantiae ipsius: nam uoluntas non tendit in sua uolita omnino naturaliter; propter quod uoluntas et natura duo principia actiua ponuntur. Non potest igitur aliquis intellectus cognoscere quid uolens velit, nisi forte per aliquos effectus, sicut, cum uidemus aliquem uoluntarie operantem, scimus quid uoluerit; aut per causam, sicut Deus uoluntates nostras sicut et alios suos effectus, cognoscit per hoc quod est nobis causa uolendi; aut per hoc quod aliquis alteri suam uoluntatem insinuat, ut cum aliquis loquendo suum affectum exprimit.” “However, what a volitional agent wills cannot be known through a knowledge of his substance, for the will does not incline to its object in a purely natural way; this is why the will and nature are said to be two active principles. So, an intellect cannot know what a volitional agent wills except, perhaps, through certain effects. For instance, when we see someone acting voluntarily we may know what he wishes: either through their cause, as God knows our will acts, just as He does His other effects, because He is for us a cause of our willing; or by means of one person indicating his wish to another, as when a man expresses his feeling in speech.” (Leonina 14. 155b–156a. Marietti 3. 76. n. 2328. ET 3/1. 190. n. 5.)

<sup>152</sup> 1 Cor 2:11: “quis enim scit hominum quae sint hominis nisi spiritus hominis qui in ipso est ita et quae Dei sunt nemo cognouit nisi Spiritus Dei”; see SCG 3.59: “Hinc est quod dicitur i cor. 2-11: quae sunt hominis nemo nouit nisi spiritus hominis, qui in ipso est” (Leonina 14. 164b; Marietti 3. 80. n. 2352). SCG 4.17: “Quis enim scit quae sunt hominis nisi spiritus hominis, qui in ipso est?” (Leonina 15. 69a; Marietti 3. 279. n. 3532). Aquinas's references on Paul's text are based on Ambrose's *De Spiritu Sancto* II. c. 11. See Leonina 23. 320, footnote 147.

ly, its various expressions can be considered common phrases that are intended to draw attention to divine omniscience and justice in various contexts.<sup>153</sup>

Aquinas, however, regarded the hiddenness of the cogitations of our heart as a severe structural constraint on human knowledge and communication that cannot be removed under any circumstances. In Aquinas's view, only God's direct intervention can ensure that a human being has knowledge of other people's cogitations which are principally and naturally hidden from anyone else.

An illuminating example is to be found in his *Commentary on the Sentences*.

In the second book Aquinas discusses the question whether Adam could be deceived before the Fall. He makes the following argument in favour of the affirmative answer: it is clear that before the fall Adam could not know the secret of the heart of the other, since even the angels do not know it, but only God alone does. However, there may have been somebody who claimed to think of something he did not really think of, and Adam may have believed him, because he did not know that the other was lying. Thus it seems that Adam was deceived.<sup>154</sup>

Aquinas – who argues for the infallibility of Adam's cognition – disagrees with the conclusion of the argument. He does not deny, however, the inscrutability of the "secrets of the heart" (*secreta cordis*) but refers instead to the divine providence (omnipotence) which ensured that Adam would not be deceived before the fall. Even *in primo statu*, the intervention of the divine omnipotence, that is, a miracle is necessary to know other people's cogitations of the heart.<sup>155</sup> This saves Adam's intellect from falsity that – just as monsters cannot appear in unspoiled nature – cannot occur *in statu innocentiae*.<sup>156</sup>

<sup>153</sup> Aquinas most often refers to Psalms 7:10: "et scrutans corda et renes Deus"; Jer 11:20: "tu autem Domine Sabaoth qui iudicas iuste et probas renes et cor"; 17:10: "ego Dominus scrutans cor et probans renes"; 20:12: "tu Domine exercituum probator iusti qui vides renes et cor"; Acts 2:23 "ego sum scrutans renes et corda"; 1 Cor 14:25 „occulta cordis eius manifesta fiunt" (for the latter see also footnote 142); Jer 17:9–10: "pravum est cor hominis et inscrutabile quis cognoscat illud? Ego dominus scrutans corda et probans renes." Mt 9:4: "et cum vidisset Iesus cogitationes eorum dixit"; Lc 9:47: "Iesus videns cogitationes cordis illorum"; Lk 16:15: "Deus autem novit corda vestra."

<sup>154</sup> In Sent II.23.2.3 arg. 3: „Praeterea, constat quod Adam in primo statu secreta cordis alterius hominis scire non potuisset, cum nec Angeli hoc sciant, sed solus Deus. Potuit autem contingere ut aliquis diceret se illud cogitare quod non cogitabat, nec Adam eum mentiri credidisset, cum hoc certitudinaliter non cognovisset. Ergo videtur quod deceptus fuisset." (Thomas Aquinas 1929. 578.) On the "Adamic cognition" and its infallibility in *statu primo* see Kretzmann 1992. 165–168.

<sup>155</sup> In Sent II.23.2.3 arg. 3: „Ad tertium dicendum, quod sicut divina providentia corpus hominis servasset illaesum ab omnibus exterioribus laesuris, ita etiam servasset intellectum hominis indeceptum in omnibus quae suam cognitionem impediabant, ut statim intelligeret, si quis falsum pro vero sibi diceret" (Thomas Aquinas 1929. 579).